La conspiration socialiste, il y a des souffles qui

passent et attestent sa vitalité, comme le souffle de vos poitrines atteste la vie qui respire dans votre sein ; et, plus facilement vous nieriez le vent qui passe en soulevant la poussière du chemin, que vous ne pourriez nier ce vent d'orage qui, d'un bout de l'Europe à l'autre, traverse en frémissant tout le monde social.

La conspiration socialiste, il y a des événements qui la démontrent ; tristes et publiques orgies qui nous ont révélé le fond de la société vivante ; tentatives avortées, qui, même dans leur avortement, nous laissent assez voir et pressentir quel serait, dans l'hypothèse d'un complet triomphe, le monstrueux enfantement que promet au monde social l'erreur socialiste devenue maîtresse de la société.

La conspiration socialiste, il y a des paroles qui en jettent au loin les brûlantes étincelles, et des éloquences qui en attisent le feu à travers le monde entier ; paroles audacieuses qui en prêchent la légitimité, éloquences enflammées qui en soufflent les ardeurs ; paroles subversives qui ont leur laisser-passer à travers les gouvernements et leur libre cours à travers les peuples effrayés et surpris ; éloquences incendiaires qui ont des tribunes assez hautes pour être entendues de partout.

La conspiration socialiste, il y a, enfin, des pro-

grammes qui non-seulement en attestent l'existence, mais qui en donnent la formule, en expriment les desseins, et posent hardiment le but où elle tend ; programmes vraiment inouïs, dont voici, tout récent encore, un exemple authentique : « Nous or-  
 « donnons à tous nos membres, d'attiser le foyer de  
 « haine et de vengeance que nous avons allumé  
 « contre *la religion, l'autorité, les riches et les bour-*  
 « *geois*... L'apaisement n'est ni dans nos cœurs, ni  
 « dans nos esprits. Bientôt nous aurons recours aux  
 « explosions violentes et terribles qui se charge-  
 « ront d'exécuter le système social existant, en abat-  
 « tant au besoin, par la hache et le fusil, tout ce qui  
 « est aujourd'hui debout dans l'ordre civil et reli-  
 « gieux (1). »

Voilà la réalité de la conspiration socialiste, s'attestant elle-même en pleine lumière du XIX<sup>e</sup> siècle.

Quelle est la force et la puissance de cette conspiration ? C'est ce qu'il importe de rechercher, et de mettre en évidence.

## II

En face de ces programmes sauvages qui ont presque perdu, à force de se répéter, la puissance de

(1) Comité central de Londres, 13 juillet 1871.